ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2023 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Филимоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Зареченского района г. Тулы Марковой Д.К.,

подсудимого ФИО10,

защитника подсудимого – адвоката Шабунина Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г. Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО10 в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, имея в своем распоряжении особо крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период времени, предшествующий 05 мая 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «Заходи за рамки», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. 

Осознавая противоправный, общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени, предшествующий 05 мая 2023 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали и возглавили на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской и Московской областей с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом неустановленные лица, ставшие руководителями интернет-магазина «Заходи за рамки», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест хранения; активное использование мессенджера «Телеграмм», с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок и общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; использование криптовалюты «Bitcoin» и иных способов оплаты для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников. 

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Администраторы» - неустановленные лица, которые производили отбор новых участников в подразделение «курьеров» организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Заходи за рамки», и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществлял подбор курьеров для конкретных «кураторов», для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, а также организовали обмен информацией между членами организованной группы. 

«Кураторы» - неустановленные лица, в чьи преступные обязанности входило: кадровое и финансовое обеспечение деятельности организованной группы; учет действующих участников организованной группы; проведение инструктажей, обучение по мерам безопасности курьеров; консолидация и учет доходов организованной группы, а также контроль за повседневной работой интернет-магазина «Заходи за рамки»; контроль и организация деятельности курьеров по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; ведение учета результатов преступной деятельности курьеров с целью определения выплачиваемого денежного вознаграждения; просмотр фотографий и описаний организованных курьерами тайников – закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, выгруженных последними в интернет-магазин «Заходи за рамки», урегулирование проблем, возникающих в связи с обращением в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес, и иные вопросы, возникающие при приобретении наркотических средств и психотропных веществ, обеспечение курьеров оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего сбыта потребителям. 

«Курьеры» - лица, которые являлись непосредственными исполнителями преступлений, в преступные обязанности которых входило получение бесконтактным тайниковым способом от кураторов наркотических средств и психотропных веществ; хранение их в приисканных местах (преимущественного по месту своего жительства) и фасовка в соответствии с указаниями куратора; осуществление размещения наркотических средств и психотропных веществ в небольших количествах в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передача адреса и описание местонахождения данных тайников куратору посредством сети «Интернет».

Таким образом, в период времени, предшествующий 05 мая 2023 года, неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: администраторов, кураторов, курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской и Московской области. Созданная неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: администраторов, кураторов, курьеров, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для участников организованной группы, были приняты правила по организации тайников – закладок, которые доводились до вновь принятых участников, входивших в подразделения курьеров, то есть лиц, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного либо мобильного оборудования. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обеспечивать конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ. Принятые меры привели к тому, что задержание правоохранительными органами одного из участников организованной группы не влияло на бесперебойное продолжение преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропные вещества неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» и иных платежных систем для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, что затрудняло идентификацию, как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств и психотропных веществ как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение курьеров, осуществлялся без визуального контакта путем использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», мессенджера «Телеграмм» в условиях анонимности; 

- для новых участников, принятых в подразделение курьеров, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей. 

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, установлению ценовой политики в отношении конкретного вида и веса сбываемого наркотического средства и психотропного вещества;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы при совершении преступлений, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет» мессенджера «Телеграмм»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Не позднее 05 мая 2023 года неустановленным администратором организованной группы «KukluzKlan», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «курьера» наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы и Тульской области, был принят ФИО10, использующий в мессенджере «Телеграмм» никнейм «Лапа Ягуара», который был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору» c никнеймом в мессенджере «Телеграмм» «VZR_Админ», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, администраторами, кураторами, курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Не позднее 05 мая 2023 года, ФИО10 стал исполнять роль курьера интернет-магазина «Заходи за рамки».

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы: неустановленными руководителями, администраторами, кураторами, курьерами, в том числе ФИО10 производились в следующем порядке:

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из участников организованной группы, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели организованной группой: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе г. Тулы и Тульской области;

- по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников;

- по контролю денежных средств, полученных от преступной деятельности, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы.

Неустановленный администратор, имеющий никнейм «KukluzKlan», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленным руководителем, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные роли:

- производил отбор новых участников в подразделение «курьеров» организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Заходи за рамки» и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств и психотропных веществ; 

- передавал в оперативное управление новых курьеров конкретным «кураторам», для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; 

- осуществлял обмен информацией между членами организованной группы посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сеть «Интернет» и мессенджера «Телеграмм». 

Неустановленный куратор, имеющий никнейм «VZR_Админ», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующую отведенную ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль:

- посредством диалогов, создаваемых в мессенджере «Телеграмм», в ежедневном режиме координировал действия курьеров, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, в том числе курьера ФИО10; 

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ у курьеров, в том числе курьера ФИО10, путем их поставки и передачи через тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществляли учет наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии у курьеров, в том числе ФИО10;

- давал указания неустановленным курьерам, в том числе ФИО10, на получение партий наркотических средств и психотропных веществ, на их расфасовку для розничного сбыта на интернет-магазине «Заходи за рамки»;

- получал сведения о количестве закладок, размещенных неустановленными курьерами, в том числе ФИО10 на территории г. Тулы и Тульской области и передавал их неустановленным руководителям, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до курьеров, в том числе ФИО10, разработанные неустановленными руководителями методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», имея доступ к интернет-магазину «Заходи за рамки», ежедневно просматривал информацию об организованных курьерами тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами на их соответствие установленным интернет-магазином требованиям. При соответствии информации о тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществленных курьерами требованиям интернет-магазина, размещал информацию о данных тайниках-закладках на витрину интернет-магазина, после чего указанные закладки становились доступными для приобретения потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

«Курьеры», как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- по указанию куратора интернет-магазина «Заходи за рамки», в том числе имеющего никнейм «VZR_Админ», в мессенджере «Телеграмм», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», а также фасовочным материалом и иными предметами, необходимыми для расфасовки и непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- посредством сети «Интернет», а также мессенджера «Телеграмм», получали от кураторов интернет-магазина «Заходи за рамки», в том числе имеющего никнейм «VZR_Админ» в мессенджере «Телеграмм», информацию об организованных для них тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для розничного сбыта организованной группой;

- после получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ доставляли их в удобные для дальнейшего незаконного хранения места, где по указанию кураторов интернет-магазина «Заходи за рамки», в том числе имеющего никнейм «VZR_Админ» в мессенджере «Телеграмм», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли расфасовку полученных наркотических средств и психотропных веществ в закладки;

- осуществляли размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей; 

- направляли подробную информацию об организованных тайниках-закладках с наркотическими средствами и пситхотропными веществами кураторам интернет-магазина «Заходи за рамки», в том числе имеющего никнейм «VZR_Админ» в мессенджере «Телеграмм», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью ее дальнейшего распространения на сайте интернет – магазина «Заходи за рамки» среди покупателей наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО10, как участник организованной группы, имеющий никнейм «Лапа Ягуара» в интернет-магазине «Заходи за рамки», исполнял отведенную неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль «курьера» наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- использовал принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: г. Тула, кв. М. Гончары, д. 1, кв. 46, для хранения полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ; осуществлял там фасовку на мелкие партии в удобные упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропных веществ на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного куратора, имеющего никнейм «VZR_Админ», отчитывался последнему о количестве организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и о количестве оставшихся у него для сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места хранения наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области в произвольно выбранных местах;

- передавал неустановленному куратору, имеющему никнейм «VZR_Админ», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотоизображения и географические координаты (GPS координаты) адресов организованных им тайников-закладок, наименование и количество находящихся в них наркотических средств и психотропных веществ при помощи программы для мобильных устройств «Not Cam»;

- получал оговоренное с неустановленным куратором, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение за количество организованных тайников – закладок.

Организованной группой в составе неустановленных руководителей; администратора, имеющего никнейм «KukluzKlan», куратора, имеющего никнейм «VZR_Админ» в мессенджере «Телеграмм» и курьера ФИО10, совершено особо тяжкое преступление.

В период времени, предшествующий 05 мая 2023 года, неустановленный куратор, имеющий никнейм «VZR_Админ», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» сообщил ФИО10, имеющему никнейм «Лапа Ягуара», географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, содержащей смеси (препараты), производного N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP) массой не менее 225,73 грамма; диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-) массой не менее 42,4 грамма; метамфетамин (первитин) массой не менее 852,94 грамма; кокаин массой не менее 15,27 грамм; метадон (фенадон, долофин) массой не менее 92,2 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,64 грамма и психотропное вещество амфетамин массой не менее 5,61 грамма. В период времени, предшествующий 05 мая 2023 года, ФИО10 с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, администратором, имеющим никнейм «KukluzKlan», куратором, имеющим никнейм «VZR_Админ» интернет-магазина «Заходи за рамки», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в особо крупном размере, получив посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Заходи за рамки», имеющего никнейм «VZR_Админ», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропного вещества, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, забрал оптовую партию, содержащую наркотические средства – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP) массой не менее 225,73 грамма; диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-) массой не менее 42,4 грамма; метамфетамин (первитин) массой не менее 852,94 грамма; кокаин массой не менее 15,27 грамм; метадон (фенадон, долофин) массой не менее 92,2 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,64 грамма и психотропное вещество амфетамин массой не менее 5,61 грамма, с которыми в период времени с 05 мая 2023 года по 21 час 30 минут 02 августа 2023 года, проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанные смеси, содержащие наркотические средства и психотропное вещество оставил хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем их расфасовать и разместить в тайники – закладки для их незаконного сбыта.

Однако довести свои преступные действия организованная группа в составе: руководителя, администратора, куратора, ФИО10, направленные на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP) массой не менее 225,73 грамм, в особо крупном размере; диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-) массой не менее 42,4 грамма, в крупном размере; метамфетамин (первитин) массой не менее 852,94 грамма, в особо крупном размере; кокаин массой не менее 15,27 грамма, в крупном размере; метадон (фенадон, долофин) массой не менее 92,2 грамма, в крупном размере; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,64 грамма, не превышающий значительный размер, и психотропного вещества амфетамин массой не менее 5,61 грамма, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В период времени с 21 часа 30 минут по 23 часа 20 минут 02 августа 2023 года, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

- на комоде зип-пакет со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой 0,73 грамма;

- в полке из-под телевизора сверток из изоляционной ленты красного цвета со смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 42,4 грамма; 

- в полке из-под телевизора полимерный пакет с таблетками белого цвета, являющимися смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 337 граммов; 

- в полке из-под телевизора пакет с веществом светло- коричневого цвета со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 483 грамма;

- в полке из-под телевизора полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона:? Пирролидинопентиофенон (? – PVP), массой 225 граммов;

- в полке из-под телевизора зип-пакет с тремя зип-пакетами со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), массами: содержащей психотропное вещество- амфетамин – 1,78 грамма, содержащих наркотическое средство – метамфетамин – 1,03 грамма, 31,10 грамма;

- в полке из-под телевизора два свертка из изоляционной ленты синего цвета со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество- амфетамин массами 1,94 грамма и 1,89 грамма;

- в полке из-под телевизора зип-пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- кокаин, массой 0,97 грамма;

- в полке из-под телевизора полимерный пакет со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой 92,2 грамма;

- в полке из-под телевизора зип-пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,64 грамма;

- в полке из-под телевизора зип-пакет со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- кокаин массой 14,3 грамма;

- в полке из-под телевизора зип-пакет со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,81 грамма. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, просил их огласить.

Из показаний подсудимого ФИО10, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он длительный период времени для личного пользования приобретал наркотические средства на интернет площадке «Гидра» в интернет- магазине «Заходи за рамки», переименованной в настоящее время в «Кракен». Примерно в феврале 2022 года от сотрудника магазина «Заходи за рамки» с ник- неймом «Куклусклан» ему поступило предложение работы, в должности «курьера». В связи с тяжелым материальным положением он согласился. Первый мастер клад с наркотическим средством альфа-рvр размером 5 грамм он по координатам, указанным администратором под ник-неймом «Куклусклан», забрал в Зареченском районе г. Тулы. Данный мастер клад он по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> расфасовал по 0,3 грамма, после чего разложил наркотические средства в «тайники-закладки», передав администратору их координаты при помощи установленной на телефон программы. После этого он таким же способом расфасовал выданное ему наркотическое средство размером 25 грамм, сделав 15 «тайников-закладок», за которые администратор заплатил ему 700 рублей за каждую. Денежные средства в виде биткоинов, он перевел на свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк». В дальнейшем он стал работать указанным способом, получив от куратора под ник-неймом «ВЗР Админ» координаты шести оптовых «мастер-кладов». Переписка между ним и администратором под ник-неймом «Куклусклан» и куратором под ник-неймом «ВЗР Админ» осуществлялась с помощью мессенджера «Telegram». На телефон он установил программу «Not Cam», при помощи которой делал фотографии «тайников-закладок», которые в дальнейшем отправлял администратором под ник-неймом «Куклусклан» и куратору под ник-неймом «ВЗР Админ». Примерно 05 мая 2023 года по координатам, указанным ему куратором под ник-неймом «ВЗР Админ», он забрал оптовую закладку с различными наркотическими средствами: героин, гашиш, метадон, экстэзи, альфа–рvр. Часть этого «мастер-клада» он расфасовал, а часть была не расфасованная. «Закладки» он фасовал на 5 гр., 2 гр., 1 гр., 0.5 гр., которые в дальнейшем упаковал. За весь период своей работы он заработал около 4000000 рублей. Все денежные средства выводил на свою банковскую карту АО «Тинькофф банк». Денежные средства он тратил на собственные нужды, и на приобретение наркотических средств для своего личного потребления. 02 августа 2023 года после его задержания, сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Техно спарк» с сим-картой «Тинькофф». После этого сотрудниками полиции с его участием был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого изъяты различные наркотические средства, такие как героин, гашиш, метадон, экстэзи, альфа –рvр и амфетамин, как расфасованные, так и не расфасованые, но все они приготовлены для дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем размещения «тайников- закладок». Также были обнаружены приспособления для фасовки наркотических средств (том 2 л.д. 143-149, 156-158, 222-225).

Вина ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, данными ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО10, который причастен к сбыту наркотических средств на территории г. Тула, бесконтактным способом, методом «тайников - закладок». Также в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО10 осуществляет хранение наркотических средств в крупном размере у себя дома. 02 августа 2023 года примерно в 09 часов 30 минут, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области припарковались около 

<

адрес> и стали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 19 часов 50 минут, появился гражданин ФИО10, который в последующем был задержан сотрудниками «СОБР». В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)», в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при входе на комоде был обнаружен полимерный пакет с камнеобразным веществом внутри. После чего было принято решение о вызове СОГ ОП «Зареченский» (т. 2 л.д.49-52, л.д. 53-59);

показаниями свидетеля ФИО1, данными ей в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 02 августа 2023 года она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле. По указанию оперативного дежурного прибыла по адресу: 

<

адрес>, где с разрешения ФИО10 с участием двоих понятых и сотрудника УКОН УМВД России по г. Туле провела осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. Все изъятое было упаковано в присутствии участвующих лиц (т. 2 л.д. 43-48);

показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, данными ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 02 августа 2023 года они в качестве понятых участвовали при проведении личного досмотра и осмотра квартиры ФИО10 В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, а в ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и оклеены бирками, на которых расписались они, ФИО10 и сотрудники полиции (т. 2 л.д. 60-64, 66-70);

протоколом осмотра места происшествия от 02 августа 2023 года, согласно которому, 02 августа 2023 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 20 минут с участием ФИО10, осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра было изъято: на комоде зип-пакет с камнеобразным веществом светло-коричневого цвета; в комнате на столе ноутбук марки «DEXP»; на полке из-под телевизора электронные весы в корпусе серого цвета; в полке из- под телевизора зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; в полке из-под телевизора три мотка изоленты черного цвета, один красного цвета, один синего цвета, один желтого цвета, один серого цвета, один желтого с полосами зеленого цвета; в полке из-под телевизора электронные весы в корпусе белого цвета; в полке из-под телевизора сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; в полке из-под телевизора зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; в полке из-под телевизора зип-пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; в полке из-под телевизора зип-пакет стремя зип-пакетами с веществами светло-коричневого цвета; в полке из-под телевизора два свертка из изоляционной ленты синего цвета; в полке из-под телевизора пакет с веществом светло-коричневого цвета; в полке из-под телевизора полимерный пакет с таблетками белого цвета; в полке из-под телевизора зип-пакет с веществом светло- коричневого цвета; в полке из-под телевизора полимерный пакет с веществом светло- коричневого цвета; в полке из-под телевизора вскрытая прозрачная упаковка с четырьмя пакетами пластилина разного цвета; в полке из-под телевизора электронные весы в корпусе серого цвета; в полке из-под телевизора электронные весы в корпусе черного цвета; в полке из-под телевизора полимерный пакет с множеством новых зип-пакетов; в полке из-под телевизора зип-пакет с веществом коричневого цвета. Все изъятое упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (т. 1 л.д. 17-26); 

протоколом личного досмотра, согласно которому 02 августа 2023 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, около служебного автомобиля припаркованного около 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого из правого кармана был изъят мобильный телефон марки «Техно спарк» с сим-картой оператора «Тинькофф» (т. 1 л.д. 32);

заключением эксперта № 2821 от 17 августа 2023 года, согласно выводам которого: на поверхностях весов овальной формы в корпусе из полимерного материала белого цветав следовых количествах обнаружены наркотические средства-метадон (фенадон, долофин), метамфетамин (первитин) и производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (синоним: ?- PVP). На поверхностях весов в форме паралелепипеда в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрывающиеся крышкой из полимерного материала черного цвета в следовых количествах обнаружены наркотические средства- тетрагидроканнабинол, кокаин и производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (синоним: ?- PVP). На поверхностях весов в форме параллелепипеда в корпусе из полимерного материала серого цвета в следовых количествах обнаружены наркотические средства- тетрагидроканнабинол, метадон (фенадон, долофин) и производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (синоним: ?- PVP) (т. 1 л.д. 207-212);

заключением эксперта № 2812 от 16 августа 2023 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое 02 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 42,4 грамма (т. 1 л.д. 51-54);

заключением эксперта № 2814 от 16 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- метамфетамин (первитин). Масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство- метамфетамин (первитин), составила 337 грамм (т. 1 л.д. 59-61);

заключением эксперта № 2813 от 17 августа 2023 года, согласно выводам которого, вещество из пакета, изъятого 02 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,73 г. (т. 1 л.д. 66-69);

заключением эксперта № 2809 от 09 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 483 грамма (т. 1 л.д. 74-76);

заключением эксперта № 2820 от 21 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон. (?-PVP, PVP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 225 грамм (т. 1 л.д. 81-84);

заключением эксперта № 2819 от 21 августа 2023 года, согласно выводам которого, вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу в одном полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество- амфетамин, составила: 1,78 грамма. Вещества серо-бежевого цвета, представленные на экспертизу в двух полимерных пакетах, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство- метамфетамин (первитин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство- метамфетамин (первитин), составили: 1,03 грамма, 31,10 грамма (т. 1 л.д. 89-92);

заключением эксперта № 2818 от 21 августа 2023 года, согласно выводам которого, вещества светло- бежевого цвета, представленные на экспертизу в двух полимерных пакетах, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин. Массы смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество- амфетамин, составили: 1,94 грамма и 1,89 грамма (т. 1 л.д.97-99);

заключением эксперта № 2817 от 15 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- кокаин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство- кокаин составила 0,97 грамма (т. 1 л.д. 104-106);

заключением эксперта № 2816 от 17 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) составила 92,2 грамма (том 1 л.д.111-113);

заключением эксперта № 2815 от 15 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 1,64 грамма (т. 1 л.д.118-120);

заключением эксперта № 2811 от 16 августа 2023 года, согласно выводам которого, вещество из пакета, изъятого 02 августа 2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- кокаин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 14,3 грамма (т. 1 л.д.125-127);

заключением эксперта № 2810 от 17 августа 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-метамфетамин (первитин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,81 грамма (т. 1 л.д. 132-134);

заключением эксперта № 123 от 05 сентября 2023 года, согласно выводам которого: рулон полимерной липкой ленты красного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> и фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, ранее могли составлять единое целое. Рулон полимерной липкой ленты на тканевой основе черного цвета диаметром 106 мм., шириной 17 мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> и фрагмент полимерной липкой ленты на тканевой основе черного цвета, ранее могли составлять единое целое (т. 1 л.д. 243-247);

протоколом осмотра предметов (документов) от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрены: пластик сейф № АВ 9415228 поступивший с заключением эксперта № 2812 от 16 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2812 от 16 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в/во, изъятое 02 августа 2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д. 1, кв.46, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО6»; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты красного цвета; полимерный пакет на линейной застежке с наслоениями вещества; полимерный пакет на линейной застежке с наслоениями вещества; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом, состоящим из различных по степени частиц и комков светло- коричневого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из изоляционной ленты красного цвета изъятый из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес>, изъятые в ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № АВ 9415229 поступивший с заключением эксперта № 2814 от 16 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2814 от 16 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество по у/д № 1.23.01700020.520520, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО9»; вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет с таблетками белого цвета, изъятые из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП, 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № 47296225 поступивший с заключением эксперта № 2813 от 17 августа 2023 года, снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2813 от 17 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в/во, изъятое 02 августа 2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д. 1, кв.46, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО6»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло- коричневого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «при входе слева в прихожей на комоде обнаружен зип- пакет с камнеобразным веществом светло- коричневого цвета по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № АВ 9415190 поступивший с заключением эксперта № 2809 от 09 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер экспертизы 2809; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП; дата: 09 августа 2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО7»; вскрытый пластик сейф № АВ 9415238 снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер исследования 1059; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП; дата: 03 августа 2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО7»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло- коричневого цвета; полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет горловина которого оклеена изолентой зеленого цвета с веществом светло- коричневого цвета изъятый из полки из-под телевизора по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № АВ 9415211 поступивший с заключением эксперта № 2820 от 21 августа 2023 года, снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле, номер экспертизы 2820 от 21 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе ОМП 02 августа 2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО8»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло- бежевого цвета; бесцветный полимерный пакет; 2 бесцветных полимерных пакета; фрагмент нити, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет с веществом светло- коричневого цвета изъятым из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; Пластик сейф № АВ 9415227 поступивший с заключением эксперта № 2819 от 21 августа 2023 года снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле, номер экспертизы 2819 от 21 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе ОМП 21 августа 2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО8»; полимерный пакет; 4 полимерных пакета на линейных застежках; 3 полимерных пакета на линейных застежках с веществом светло- коричневого и светло- бежевого цветов; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип-пакет с находящимися в нем тремя зип- пакетами с веществом светло- коричневого цвета изъятый из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОМП 02 августа 2023 года»; пластик сейф № АВ 9415226 поступивший с заключением эксперта № 2818 от 21 августа 2023 года, снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле, номер экспертизы 2818 от 21 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе ОМП 02 августа 2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО8»; полимерный пакет; 2 полимерных пакета на линейных застежках; 2 полимерных пакета на линейной застежке с порошкообразным веществом светло- бежевого цвета; 2 фрагмента прозрачной полимерной пленки; 2 фрагмента из изоляционной ленты синего цвета; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «два свертка в синей изоляционной ленте изъятый из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле; пластик сейф № 47296231 поступивший с заключением эксперта № 2817 от 15 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2814 от 16 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество по у/д № 1.23.01700020.520520, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Ефимов»; 3 полимерных пакета на линейных застежках; полимерная пробирка с крышкой с веществом белого цвета;вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нить, свободны концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип- пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета изъятый из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты черного цвета; пластик сейф № 47296224 поступивший с заключением эксперта № 2816 от 17 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2816 от 17 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество по у/д № 1.23.01700020.520520, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Ефимов»; полимерный пакет на линейной застежке; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободны концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета изъятый из полки из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № 47296233 поступивший с заключением эксперта № 2815 от 15 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2815 от 15 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество по у/д № 1.23.01700020.520520, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Ефимов»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом темно- коричневого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип-пакет с веществом коричневого цвета изъятый из полк из под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф № 47296227 поступивший с заключением эксперта № 2811 от 16 августа 2023 года, снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2811 от 16 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в/во, изъятое 02 августа 2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО6»; полимерный пакет на линейной застежке; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле»; пластик сейф №47296226 поступивший с заключением эксперта № 2810 от 17 августа 2023 года снабженный листом- вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) СО ОП «Зареченский», заключение эксперта № 2810 от 17 августа 2023 года; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в/во, изъятое 02 августа 2023 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО6»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом бежевого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «зип-пакет с веществом светло- коричневого цвета, изъятый из полки из-под телевизора по адресу: 

<

адрес> ходе ОМП 02 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле» (т. 1 л.д. 136-180);

протоколом осмотра предметов (документов) от 30 августа 2033 года, согласно которому осмотрены полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «три мотка изоленты черного цвета, один красного цвета, один синего цвета, один желтого цвета, один серого цвета, один желтого с полосами зеленого цвета, изъятые из тумбочки из под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета; один моток желтого цвета; один моток серого цвета; один моток желтого с полосами зеленого цвета; полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет с множеством новых зип-пакетов, изъятых из тумбочки из под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; новые полимерные пакеты на линейных застежках разных размеров в количестве 354 штуки; полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «вскрытая прозрачная упаковка с четырьмя пакетами разного цвета из пластилина, изъятого из тумбочки из-под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; вскрытой прозрачной упаковки с четырьмя пакетами разного цвета из пластилина розового, красного, фиолетового и голубого цветов; полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «террит. орган МФД РФ (служба) ОП Зареченский, номер исследования/ экспертизы 2821 дата 17 августа 2023 года, пояснительная надпись/ Краткая опись содержимого весы и образец слюны, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО7»; вскрытый бумажный конверт с образцом слюны; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрывающиеся крышкой из полимерного материала черного цвета; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала серого цвета; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала серого цвета; электронные весы в овальной формы в корпусе из полимерного материала белого цвета; 4 вскрытых полимерных пакета; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из-под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из-под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из-под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле» (т. 1 л.д. 218-233);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены полимерный пакет «файл», оклеенный липкой лентой «скотчем» и опечатан бумажными бирками с пояснительными надписями: «отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты красного цвета; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты черного цвета; 2 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, осмотренные 30 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/СУ-2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; «переупаковано после заключения эксперта № 123 от 05 сентября 2023 года, подписью эксперта и оттиском круглой печати №13/7 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты красного цвета; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты черного цвета; 2 фрагмента из изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет «файл», оклеенный липкой лентой «скотчем» и опечатан бумажными бирками с пояснительными надписями: три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета, осмотренные 30 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/СУ-2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; «переупаковано после заключения эксперта № 123 от 05 сентября 2023 года, подписью эксперта и оттиском круглой печати №13/7 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета; бумажный конверт белого цвета, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью «к с/и 1059 от 03 августа 2023 года, ОП «Зареченский» исх. 40/2 407 от 02 августа 2023 года (элементы упаковки), подписью от имени эксперта ФИО7 и оттиском круглой печати № 13 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; пакет из армированной пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; отрезок дактилопленки с фрагментом липкой ленты зеленого цвета (т. 2 л.д. 1-3);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28 сентября 2023 года, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте №, полученной по запросу из АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10 В ходе осмотра было установлено, что за период с 05 мая 2023 года по 02 августа 2023 года поступали суммы в размерах 37 000 рублей, 5120 рублей, 30 840 рублей, 15 000 рублей, 90 140 рублей, 12 340 рублей, 40 550 рублей, 23 460 рублей, 9 420 рублей, 99 550 рублей, 3 000 рублей, 1060 рублей, 50 000 рублей, 25 080 рублей, 50 100 рублей, 20 000 рублей, 3550 рублей, 80 500 рублей, 20 000 рублей, 19 900 рублей, 23 150 рублей, предположительно за оплаты наркотических средств, через бит-коин кошелек (т. 2 л.д. 73-74);

протоколом осмотра предметов (документов) от 27 сентября 2023 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО10, осмотрен мобильный телефон «Техно спарк» изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 В ходе осмотра было устпановлено, что телефон марки «Техноо спарк» ФИО10 использовал на протяжении всего периода своей преступной деятельности, а именно: связывался с куратором, отправлял текстовые сообщения, фотографировал участки местности с закладками (тайниками наркотических средств). Кроме того, посредством мобильного телефона у него был доступ к Интернет ресурсам, в том числе, которые позволили облегчить и обезопасить его работу в преступной сфере деятельности, к таким программам относятся: криптобиржа «BitPapa». При осмотре файлов мобильного телефона установлено наличие приложения «Телеграмм». В данном приложении имеется чат- Бот «BitPapa». В данном чат боте сохранились сведения за период с 05 мая 2023 года по 02 августа 2023 года, подтверждающие совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными им от куратора в качестве оплаты труда за преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ. ФИО10 в ходе осмотра дал пояснения по специфике и принципу работы данного биткоин кошелка, а именно: «BitPapa» - маркетплейс с функцией кошелька. Сервис является посредником между сторонами соглашений и обеспечивает защиту средств продавца с помощью специального счета. Для того, чтобы пользоваться биткоин-кошельком «BitPapa», необходимо войти в приложение «Телеграмм» и выбрать чат- бот «BitPapa». Для получения ссылки чат- бот «BitPapa», необходимо зарегистрироваться в интернет ресурсе на криптовалютой бирже «BitPapa». Далее происходит регистрация, а также присваивается биткоин счет, «bc1qzdpefvejs7vopg896hsl3wgc8rupv4663u06pv», в данном случае он был единственный. В строке общий баланс указана сумма в рублях на момент продажи, а также отдельной строкой отображена сумма в биткоинах «БТС». Операции указываются в графе «Примечание». С использованием сервиса «Blochhair», была получена детализация движения криптовалюты по криптокошельку bc1qzdpefvejs7vopg896hsl3wgc8rupv4663u06pv» на имя ФИО10, за период с 05 мая 2023 года по 02 августа 2023 года, которая была распечатана. И приложена к протоколу осмотра (т. 2 л.д. 172-181);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 сентября 2023 года, согласно которому были осмотрены оптический диск к справке об исследовании № 1060 от 03 августа 2023 года; оптический диск к заключению эксперта № 3116 от 19.09.2023 года, на которых имеется информация, подтверждающая преступную деятельность ФИО10, а именно зафиксированы диалоги с куратором «VZR_Админ», и администратором «KukluzKlan» (т. 2 л.д. 33-40);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 02 августа 2023 года согласно которого, 02 августа 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) 

<

адрес>, в ходе которого при входе в квартиру размещен шкаф, на полке которого был обнаружен сверток с содержимым внутри (т. 1 л.д. 33-36).

Оценивая по правилам ст.ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 и ФИО5, данным ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, совпадают с показаниями подсудимого ФИО10 об обстоятельствах совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Допросы свидетелей проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая вышеприведенные показания ФИО10, данные в ходе предварительного расследования, суд считает их непротиворечивыми последовательными, эти показания согласуются с другими доказательствами обвинения, совпадают по времени и обстоятельствам, оснований не доверять им не имеется, поэтому суд кладет их в основу доказательств виновности подсудимого.

Показания ФИО10 получены в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, ему разъяснялось, что в случае согласия давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Показания ФИО10 давал в присутствии защитника, добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия. По окончании допроса от ФИО10 и его защитника каких-либо дополнений, замечаний не поступило, правильность показаний они засвидетельствовали своей подписью.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО10 их подтвердил в судебном заседании.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается и сторонами не заявлялось.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, с соблюдением конституционных прав ФИО10 Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли свое подтверждение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов не имеется, в связи с чем, суд считает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов № 2809 от 09 августа 2023 года, № 2817 и 2815 от 15 августа 2023 года, № 2812, 2814 и 2811 от 16 августа 2023 года, № 2821, 2813, 2816, 2810 от 17 августа 2023 года, № 2818, 2819 и 2820 от 21 августа 2023 года и № 123 от 05 сентября 2023 года, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям, предъявляемым ст. 204 УПК РФ, выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в соответствии с требованиями Федерального закона № 73-ФЗ от 31 мая 2001 г. «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. Каких-либо неясностей или неполноты выводов, на поставленные должностными лицами органа предварительного расследования вопросы, заключения экспертов не содержит. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их с учетом положений ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, суд приходит к убеждению о том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО10 обвинительного приговора.

Об умысле ФИО10 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере свидетельствует количество обнаруженных и изъятых наркотических средств, их размещение в одинаковой, удобной для сбыта расфасовке, маркировка.

Суд считает, что в действиях подсудимого нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления организованной группой, поскольку данная группа была создана для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области, имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: администраторы, кураторы, курьеры, среди которых было строгое разграничение функций, специализаций и обязанностей ее участников, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в строгой согласованности между собой при взаимодействии, характеризовалась данная группа подчинением руководителю, осуществляющему контроль и координацию действий участников, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, были разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности.

Об устойчивости организованной группы в данном случае может свидетельствовать не только большой промежуток времени ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки преступлений, что и было установлено по настоящему уголовному делу, поскольку участники организованной группы заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений, создан постоянно действующий интернет-магазин «Заходи за рамки», с помощью которого осуществлялась продажа наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО10, являясь участником организованной группы, совместно и согласованно выполнял отведенную ему роль, а именно с администратором, имеющим никнейм «KukluzKlan», куратором, имеющим никнейм «VZR_Админ» интернет-магазина «Заходи за рамки», получив посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Заходи за рамки», имеющего никнейм «VZR_Админ», информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропного вещества, забрал оптовую партию, содержащую наркотические средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP) массой не менее 225,73 грамм, в особо крупном размере; диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-) массой не менее 42,4 грамма, в крупном размере; метамфетамин (первитин) массой не менее 852,94 грамма, в особо крупном размере; кокаин массой не менее 15,27 грамма, в крупном размере; метадон (фенадон, долофин) массой не менее 92,2 грамма, в крупном размере; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,64 грамма, не превышающий значительный размер и психотропное вещество - амфетамин массой не менее 5,61 грамма, в крупном размере, проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанные смеси, содержащие наркотические средства и психотропное вещество частично расфасовал, а оставшуюся часть оставил хранить по месту своего жительства, намереваясь в дальнейшем их расфасовать и разместить в тайники – закладки для их незаконного сбыта. Однако по независящим от них обстоятельствам организованная группа в составе: администратора, куратора и ФИО10 не довела преступление до конца, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что при совершении преступных действий ФИО10 раскладывал свертки с расфасованным им наркотическим средством в тайники, описание местонахождения которых каждый раз сообщал неустановленному куратору используя сеть Интернет, взаимодействуя при этом с членами организованной группы посредством указанной сети, в том числе мессенджера «Telegram».

Суд учитывает, что диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, раце-); гашиш (анаша, смола каннабиса); метамфетамин (первитин); метадон (фенадон, долофин); смеси (препараты), содержащие производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP), а также все смеси (препараты), в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от количества, внесены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 года. 

Кокаин, внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Амфетамин, внесен в раздел «Психотропные вещества» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Декстрометорфан включен в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Делая вывод об особо крупном размере наркотического средства, влияющем на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из вышеназванных заключений экспертов и постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому смесь, содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан (лево-, декстро-, раце-) массой 42,4 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

ФИО11 (первитин) и смеси их содержащие массой 852,94 грамма, относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Смеси (препараты), содержащие производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (? – PVP), массой 225,73 грамма, относятся к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,64 грамма, не превышает значительный размер для данного вида наркотического средства. 

Смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 92,2 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Смесь (препарат) содержащая наркотическое средство- кокаин, массой 15,27 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Амфетамин, массой 5,61 грамма, относится к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, и приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого и квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО10 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 

<

данные изъяты>.

Обоснованность заключения и выводы экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности. Учитывая выводы экспертизы, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, суд признает ФИО10 вменяемым, то есть субъектом преступления, а потому он должен нести ответственность за содеянное и наказание.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10 имеет постоянное место жительства (том 3 л.д. 2); на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит (том 3 л.д.19); на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им. Каменева» не значится (том 3 л.д. 21); на воинском учете в военном комиссариате (городского округа город Тула Тульской области) состоит с 09 июня 2012 года, военную службу не проходил, 01 июня 2012 года признан «В»- ограниченно годным к военной службе по 

<

данные изъяты>; по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.23); администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 26); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 28).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, даче правдивых и полных показаний, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации по делу; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, суд также учитывает заявление подсудимого о готовности защищать интересы Российской Федерации в воинском подразделении в качестве добровольца.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО10, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, суд назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО10, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При этом суд не усматривает оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО10 совершено покушение на сбыт наркотического средства, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ

Проанализировав данные о личности подсудимого ФИО10, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, состояния его здоровья, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принимая во внимание, что ФИО10 совершил особо тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимому ФИО10 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей с 03 августа 2023 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Техно спарк», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (квитанция № 92 от 27.09.2023 года) – по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО10;

- выписку движения денежных средств по банковской карте № АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10; оптический диск к заключению эксперта № 2806 от 23 августа 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле;

- вскрытый пластик сейф № АВ 9415228; полимерные пакеты на линейной застежке с наслоениями вещества; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом, состоящим из различных по степени частиц и комков светло-коричневого цвета, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и меторфан массой 42,38 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; вскрытый пластик сейф № АВ 9415229; вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета метамфетамин (первитин), массой 336,96 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; пластик сейф № 47296225; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло-коричневого цвета производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой 0,72 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью; пластик сейф № АВ 9415190; вскрытый пластик сейф № АВ 9415238; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло- коричневого цвета метамфетами (первитин), массой 482,96 г.; полимерный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой; вскрытый пластик сейф № АВ 9415211; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло-бежевого цвета производное N-метилэфедрона – ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP, PVP), массой 224,98 г.; бесцветный полимерный пакет; 2 бесцветных полимерных пакета; фрагмент нити, опечатанный бумажной биркой; пластик сейф № АВ 9415227; полимерный пакет; 4 полимерных пакета на линейных застежках; 3 полимерных пакета на линейных застежках с веществом светло-коричневого и светло-бежевого цветов, метамфетамин (первитин) массами 1,75 г., 1 г., 31,07 г.; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой; вскрытый пластик сейф № АВ 9415226; полимерный пакет; 2 полимерных пакета на линейных застежках; 2 полимерных пакета на линейной застежке с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета амфетамин, массами 1,92 г., 1,87 г; 2 фрагмента прозрачной полимерной пленки; 2 фрагмента из изоляционной ленты синего цвета; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой; вскрытый пластик сейф № 47296231; полимерная пробирка с крышкой с веществом белого цвета кокаин, массой 0,96 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; вскрытый пластик сейф № 47296224; полимерный пакет на линейной застежке; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета метадон (фенадон, долофин), массой 92,19 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; вскрытый пластик сейф № 47296233; полимерный пакет на линейной застежке с веществом темно- коричневого цвета гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,62 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; вскрытый пластик сейф № 47296227; полимерный пакет на линейной застежке; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета кокаин, массой 14,29 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью; вскрытый пластик сейф №47296226; полимерный пакет на линейной застежке с веществом бежевого цвета метамфетамин (первитин) массой 0,80 г.; вскрытый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (квитанция № А 0298 от 30.08.2023 года) - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «три мотка изоленты черного цвета, один красного цвета, один синего цвета, один желтого цвета, один серого цвета, один желтого с полосами зеленого цвета, изъятые из тумбочки из под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета; один моток желтого цвета; один моток серого цвета; один моток желтого с полосами зеленого цвета; полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет с множеством новых зип-пакетов, изъятых из тумбочки из под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; новые полимерные пакеты на линейных застежках разных размеров в количестве 354 штуки; полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «вскрытая прозрачная упаковка с четырьмя пакетами разного цвета из пластилина, изъятого из тумбочки из под телевизора в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; вскрытой прозрачной упаковки с четырьмя пакетами разного цвета из пластилина розового, красного, фиолетового и голубого цветов; полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «террит. орган МФД РФ (служба) ОП Зареченский, номер исследования/ экспертизы 2821 дата 17.08.2023 г, пояснительная надпись/ Краткая опись содержимого весы и образец слюны, оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «ФИО7»; вскрытый бумажный конверт с образцом слюны; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрывающиеся крышкой из полимерного материала черного цвета; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала серого цвета; электронные весы в форме параллепипеда в корпусе из полимерного материала серого цвета; электронные весы в овальной формы в корпусе из полимерного материала белого цвета; 4 вскрытых полимерных пакета; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; фрагмент нити белого, цвета опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «в полке из под телевизора обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (квитанция №89 от 30.08.2023 года), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- полимерный пакет «файл», оклеенный липкой лентой «скотчем» и опечатан бумажными бирками с пояснительными надписями: «отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты красного цвета; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты черного цвета; 2 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, осмотренные 30 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/СУ-2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; «переупаковано после заключения эксперта № 123 от 05.09.2023 года, подписью эксперта и оттиском круглой печати №13/7 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты красного цвета; отрезок дактилопленки с фрагментами липкой ленты черного цвета; 2 фрагмента из изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакет «файл», оклеенный липкой лентой «скотчем» и опечатан бумажными бирками с пояснительными надписями: три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета осмотренные 30 августа 2023 года, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 40/СУ-2 ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле»; «переупаковано после заключения эксперта № 123 от 05.09.2023 года, подписью эксперта и оттиском круглой печати №13/7 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; три мотка изоленты черного цвета; один моток красного цвета; один моток синего цвета; бумажный конверт белого цвета, горловина которого опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью «к с/и 1059 от 03.08.23 г, ОП «Зареченский» исх. 40/2 407 от 02.08.2023 г (элементы упаковки), подписью от имени эксперта ФИО7 и оттиском круглой печати № 13 ЭКЦ УМВД России по Тульской области»; пакет из армированной пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; отрезок дактилопленки с фрагментом липкой ленты зеленого цвета, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (квитанция № 91 от 14.09.2023 года) - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий/подпись/Г.Н.Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор вступил в законную силу «23» декабря 2023 года.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>